Roll No								
---------	--	--	--	--	--	--	--	--

LM-105

Banking Law

(बैंकिंग विधि)

Master of Law (LLM-12/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a critical essay on history and evolution of banking in India.

भारत में बैंकिंग के इतिहास तथा उद्भव पर आलोचनात्मक निबन्ध लिखिये।

2. Describe in detail the control of RBI over non-banking companies with the help of statutory provisions.

सांविधिक उपबन्धों की सहायता से गैर बैंककारी कम्पनियों पर भारतीय रिजर्व बैंक के नियन्त्रण की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

3. Examine legally the various kinds of relationship between banker and customer.

बैंकरों तथा उपभोक्ताओं के बीच विभिन्न प्रकार के सम्बन्धों का विधितः परीक्षण कीजिए।

4. What do you mean by 'Dishonour of Cheque'? Explain with the help of statutory previsions and judicial decisions.

चेक अवमानना से आप क्या समझते हैं ? निर्णीत वादों तथा विधिक उपबन्धों की सहायता से इसकी व्याख्या कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the concept of Bank Nationalisation in India.
 भारत में बैंक राष्ट्रीयकरण की संकल्पना की व्याख्या कीजिए।
- Describe the role of banks to promote under-privileged class in India.
 भारत में वंचित-वर्ग (निम्न-वर्ग) के उत्थान में बैंकों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 3. Write a short note on non-banking companies. गैर-बैंकिंग कम्पनी पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 4. What do you mean by characteristics of central banking in India?
 भारत में केन्द्रीय बैंकिंग की विशेषताओं से आप क्या समझते हैं?
- 5. Explain the concept of Automatic teller machine. ऑटोमेटिक टेलर मशीन की संकल्पना की व्याख्या कीजिए।

- 6. What do you mean by Smart Card ? रमार्ट कार्ड से आप क्या समझते हैं ?
- 7. Define the term 'negotiation'. 'परक्रामण' (निगोशिएसन) शब्द को परिभाषित कीजिए।
- Explain the term 'Holder' and 'Holder in due course'.
 'होल्डर' तथा 'सामान्य अनुक्रम में होल्डर' शब्द की व्याख्या कीजिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Co-operative Banks are one of the kinds of modern bank.
 सहकारी बैंक, आधनिक बैंक का एक प्रकार है।
- Banker and customer have debtor and creditor relation.
 बैंकर तथा उपभोक्ता के मध्य देनदार तथा लेनदार का सम्बन्ध है।

- 3. Banking Regulation Act was passed in 1950. बैंकिंग विनियमन अधिनियम 1950 में पास किया गया।
- 4. RBI has control over non-banking companies. गैर बैंककारी कम्पनियों पर RBI का नियन्त्रण है।
- Negotiable Instrument Act, 1881 is amended recently in 2010.
 परक्राम्य लिखत अधिनियम 1881 में हाल ही में 2010 में संशोधन हुआ।
- 6. Cheque is not a negotiable instrument. चेक, परक्राम्य लिखत नहीं है।
- Complain of dishonour of cheque is made U/S 140 of the NI Act, 1881.
 अस्वीकृत चेक का परिवाद, परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 की धारा 140 के तहत किया जाता है।
- 8. Information Technology Act was passed in year 2000. सूचना यांत्रिकी अधिनियम वर्ष 2000 में पास किया गया।
- 9. Banks have role to promote underprivilege class. बैंकों का दायित्व है कि वे वंचित-वर्ग का उत्थान करें।
- 10. 'Hundi' is a negotiable instrument. 'हुण्डी' परक्राम्य लिखत है।

LM-105